

1^{er} semestre de l'exercice social 2024/2025

Le conseil d'administration de Cartier Saada SA s'est réuni le 16 Décembre 2024 sous la présidence de Monsieur Pierre CARTIER afin d'arrêter les comptes sociaux du 1er semestre de l'exercice 2024/2025 clos au 30/09/2024:

En MAD	S1 -2024/2025	S1 - 2023/2024
Chiffres d'affaires	133 053 650,27	114 966 356,01
Résultat d'exploitation	8 914 788,41	5 523 537,97
Résultat financier	-5 271 606,25	-2 543 869,81
Résultat non courant	887 021,22	868 368,46
Résultat net	4 195 041,63	3 556 866,62

❖ Progression des exportations dans les principaux marchés

Le chiffre d'affaires de la société Cartier Saada s'établit à 133,05 millions de Dirhams (dont 98.5% à l'exportation) affichant une progression de 15,7%. Cette évolution est due essentiellement à une augmentation des prix de ventes export sur les principaux marchés européens et américains.

❖ Un résultat net positif

L'amélioration des marges suite à une augmentation importante des prix sur les marchés d'exportation a contribué à améliorer le résultat d'exploitation qui affiche un solde positif de 8,91 MDH.

Enfin, Le résultat net au titre du premier semestre de l'exercice 2024/2025 se situe à 4,1 millions de dirhams contre 3,5 millions de dirhams un an auparavant, soit une progression de 18%.

❖ Perspectives

Dans ce contexte marqué par une nouvelle campagne oléicole en recul et une inflation galopante des prix des intrants, CARTIER SAADA continue de déployer sa stratégie de développement en s'appuyant sur ses fondamentaux solides pour mettre en place les mesures nécessaires afin de sécuriser sa chaîne d'approvisionnement.

Les objectifs stratégiques sont axés sur la priorisation des couples produits/marchés à forte valeur ajoutée ainsi que l'amélioration continue de la productivité.

BILAN - ACTIF

STE CARTIER SAADA

Au 30/9/2024

Eléments	Exercice			Exercice Précédent
	Brut	Amort. & Prov.	Net	
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)	7 481 800,34	4 826 987,58	2 654 812,76	2 355 043,51
Frais préliminaires	151 200,00	20 831,25	130 368,75	0,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices	7 330 600,34	4 806 156,33	2 524 444,01	2 355 043,51
Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)	1 111 756,41	1 100 293,01	11 463,40	19 651,20
Immobilisations en recherche et développement	0,00	0,00	0,00	0,00
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	1 111 756,41	1 100 293,01	11 463,40	19 651,20
Fonds commercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	245 980 011,86	109 417 066,95	136 562 944,91	137 993 269,51
Terrains	82 484 500,00	0,00	82 484 500,00	82 484 500,00
Constructions	38 415 509,56	27 198 261,78	11 217 247,78	11 220 983,01
Installations techniques, matériel et outillage	119 167 384,84	76 618 696,49	42 548 688,35	43 939 779,11
Matériel de transport	45 949,42	45 949,42	0,00	975,00
Mobiliers, matériel de bureau et aménagements divers	5 866 668,04	5 554 159,26	312 508,78	347 032,39
Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations corporelles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (d)	329 054,48	0,00	329 054,48	329 054,48
Prêts immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres créances financières	130 554,48	0,00	130 554,48	130 554,48
Titres de participation	198 500,00	0,00	198 500,00	198 500,00
Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)	0,00	0,00	0,00	0,00
Diminution des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
Augmentation des dettes de financement	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL I (a+b+c+d+e)	254 902 623,09	115 344 347,54	139 558 275,55	140 697 018,70
STOCKS (f)	148 789 491,55	0,00	148 789 491,55	153 939 865,00
Marchandises	184 288,32	0,00	184 288,32	191 863,64
Matières et fournitures consommables	18 047 861,54	0,00	18 047 861,54	17 374 633,43
Produits en cours	72 380 916,35	0,00	72 380 916,35	96 427 244,55
Produits intermédiaires et produits résiduels	0,00	0,00	0,00	0,00
Produits finis	58 176 425,34	0,00	58 176 425,34	39 946 123,38
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	73 201 570,54	6 553 087,85	66 648 482,69	77 473 122,37
Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	3 635 504,40	0,00	3 635 504,40	6 284 455,54
Clients et comptes rattachés	61 072 846,41	6 553 087,85	54 519 758,56	67 519 567,44
Personnel	328 700,00	0,00	328 700,00	39 800,00
Etat	7 544 930,66	0,00	7 544 930,66	3 220 891,27
Comptes d'associés	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres débiteurs	0,00	0,00	0,00	0,00
Comptes de régularisation actif	619 589,07	0,00	619 589,07	408 408,12
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (h)	0,00	0,00	0,00	0,00
ECART DE CONVERSION - ACTIF (i) (Elém. Circul.)	507 703,20	0,00	507 703,20	109 684,29
TOTAL II (f+g+h+i)	222 498 765,29	6 553 087,85	215 945 677,44	231 522 671,66
TRESORERIE - ACTIF	3 869 041,29	0,00	3 869 041,29	567 377,06
Chèques et valeurs à encaisser	0,00	0,00	0,00	0,00
Banques, T.G & CP	3 799 002,99	0,00	3 799 002,99	532 538,31
Caisses, régies d'avances et accreditifs	70 038,30	0,00	70 038,30	34 838,75
TOTAL III	3 869 041,29	0,00	3 869 041,29	567 377,06
TOTAL GENERAL I+II+III	481 270 429,67	121 897 435,39	359 372 994,28	372 787 067,42

BILAN - PASSIF			
STE CARTIER SAADA		Au 30/9/2024	
	Eléments	Exercice	Exercice Précédent
FINANCEMENTS PERMANENTS	CAPITAUX PROPRES	150 758 490,80	146 563 449,17
	Capital social ou personnel (1)	52 650 000,00	52 650 000,00
	moins : Actionnaires, capital souscrit non appelé	0,00	0,00
	Prime d'émission, de fusion, d'apport	2 606 640,90	2 606 640,90
	Ecarts de réévaluation	74 672 000,00	74 672 000,00
	Réserve légale	5 265 000,00	5 265 000,00
	Autres réserves	0,00	0,00
	Report à nouveau (2)	11 369 808,27	3 439 276,66
	Résultat net en instance d'affectation (2)	0,00	0,00
	Résultat net de l'exercice (2)	4 195 041,63	7 930 531,61
	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	150 758 490,80	146 563 449,17
	CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (b)	3 689 050,80	4 264 078,80
	Subventions d'investissement	3 689 050,80	4 264 078,80
	Provisions réglementées	0,00	0,00
	DETTES DE FINANCEMENT (c)	30 590 181,84	33 917 944,50
	Emprunts obligataires	0,00	0,00
	Autres dettes de financement	30 590 181,84	33 917 944,50
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)	0,00	0,00	
Provisions pour risques	0,00	0,00	
Provisions pour charges	0,00	0,00	
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)	0,00	0,00	
Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00	
Diminution des dettes de financement	0,00	0,00	
TOTAL I (a + b + c + d + e)	185 037 723,44	184 745 472,47	
PASSIF CIRCULANT	DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	48 570 111,54	37 082 406,75
	Fournisseurs et comptes rattachés	42 129 558,65	33 055 273,14
	Clients créditeurs, avances et acomptes	1 348 025,71	55 745,29
	Personnel	242 293,00	0,00
	Organismes sociaux	527 064,59	528 549,23
	Etat	175 742,08	95 772,83
	Comptes d'associés	430 637,08	291 137,08
	Autres créanciers	0,00	0,00
	Comptes de régularisation - passif	3 716 790,43	3 055 929,18
	AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	205 556,05	109 684,29
	ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Elem. Circul.)	312 257,86	77 818,47
TOTAL II (f + g + h)	49 087 925,45	37 269 909,51	
TRESORERIE	TRESORERIE PASSIF	125 247 345,39	150 771 685,44
	Crédits d'escompte	30 027 716,80	28 002 170,68
	Crédit de trésorerie	77 066 429,41	113 944 789,03
	Banques (soldes créditeurs)	18 153 199,18	8 824 725,73
	TOTAL III	125 247 345,39	150 771 685,44
TOTAL I+II+III		359 372 994,28	372 787 067,42

(1) Capital personnel débiteur

(2) Bénéficiaire (+) . déficitaire (-)

TABLEAU N° 02

CARTIER SAADA

Compte de produits et charges

(hors taxe)

Exercice du 01/04/2024 au 30/09/2024

	NATURE	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE 3=2+1	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT 4	
		Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2			
E X P L O I T A T I O N	I PRODUITS D'EXPLOITATION					
	*Ventes de marchandises (en l'état)	6 544 680,56		6 544 680,56	4 862 102,80	
	* Ventes de biens et services produits	126 508 969,71		126 508 969,71	110 104 253,21	
	Chiffres d'affaires	133 053 650,27		133 053 650,27	114 966 356,01	
	* Variation de stocks de produits (+) 1	-5 816 026,24		-5 816 026,24	7 353 529,22	
	*Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même					
	* Subventions d'exploitation					
	* Autres produits d'exploitation					
	*Reprises d'exploitations : transferts de charges					
	TOTAL I	127 237 624,03		127 237 624,03	122 319 885,23	
	I O N	II CHARGES D'EXPLOITATION				
		*Achats revendus (2) de marchandises	6 220 454,01		6 220 454,01	4 850 161,26
		*Achats consommés (2) de matières et fournitures	85 326 020,84		85 326 020,84	87 013 988,42
* Autres charges externes		12 819 312,90		12 819 312,90	11 391 735,96	
Impôts et taxes		543 463,75		543 463,75	474 566,48	
*Charges de personnel		9 793 712,49		9 793 712,49	9 722 453,38	
* Autres charges d'exploitation		195 000,00		195 000,00	130 000,00	
*Dotations d'exploitation		3 424 871,63		3 424 871,63	3 213 441,76	
III TOTAL II	118 322 835,62		118 322 835,62	116 796 347,26		
IV RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	8 914 788,41		8 914 788,41	5 523 537,97		
V	PRODUITS FINANCIERS					
	* Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	9 350,00		9 350,00	9 350,00	
	* Gains de change	327 159,95		327 159,95	763 424,77	
	* Intérêts et autres produits financiers					
	*Reprises financières : transferts de charge				710 652,83	
	TOTAL IV	336 509,95		336 509,95	1 483 427,60	
	CHARGES FINANCIERES					
	* Charges d'intérêts	3 999 350,63		3 999 350,63	3 009 043,23	
	* Pertes de change	1 403 209,52		1 403 209,52	953 174,09	
	*Autres charges financières					
* Dotations financières	205 556,05		205 556,05	65 085,87		
TOTAL V	5 608 116,20		5 608 116,20	4 027 303,19		
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)	-5 271 606,25		-5 271 606,25	-2 543 875,59		
VII RESULTAT COURANT (III+VI)	3 643 182,16		3 643 182,16	2 979 662,38		

TABLEAU N° 02

Compte de produits et charges (hors taxe)
(modèle normal)

(suite)

CARTIER SAADA

Exercice du 01/04/2024 au 30/09/2024

	NATURE	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE 3=2+1	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT 4
		Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
VII	RESULTAT COURANT (reports)	3 643 182,16		3 643 182,16	2 979 662,38
C O U R A N T	VIII	PRODUITS NON COURANTS			
	* Produits des cessions d'immobilisation	11 000,00		11 000,00	133 333,33
	* Subvention d'équilibre	40 363,42		40 363,42	28 435,26
	* Reprises sur subventions d'investissement	575 028,00		575 028,00	589 997,64
	* Autres produits non courants	99 959,01	50 993,66	150 952,67	119 509,99
	* Reprises non courantes ; transferts de charges	109 684,29		109 684,29	
	TOTAL VIII	836 034,72	50 993,66	887 028,38	871 276,22
	IX	CHARGES NON COURANTES			
	* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées				
	* Subventions accordées				
* Autres charges non courants	7,16		7,16	2 907,76	
* Dotations non courantes aux amortissement et aux provisions					
TOTAL IX	7,16		7,16	2 907,76	
X	RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)	836 027,56	50 993,66	887 021,22	868 368,46
XI	RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)	4 479 209,72	50 993,66	4 530 203,38	3 848 030,84
XII	IMPOTS SUR LES RESULTATS	335 161,75		335 161,75	291 170,00
XIII	RESULTAT NET (XI-XII)	4 144 047,97	50 993,66	4 195 041,63	3 556 860,84
XIV	TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)	128 410 168,70	50 993,66	128 461 162,36	124 674 589,05
XV	TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)	124 266 120,73		124 266 120,73	121 117 728,21
XVI	RESULTAT NET (total des produits - total des charges)	4 144 047,97	50 993,66	4 195 041,63	3 556 860,84

Achats revendus consommés: achats-variation de stocks.

Variation de stocks: stock final; augmentation (+); diminution (-)

Cabinet d'Expertise Comptable
DAMI & ASSOCIES SARL
Mohammed DAMI
Expert-comptable DPLE
169, Bd de la Résistance - 7ème Etage
Casablanca

Cabinet d'Expertise Comptable
DIRECTS CONSEILS MAROC SARL
Abdelouhab LARAKI
Expert comptable diplômé
28 Route Oasis - Zurich Center
Plateau B43 - 4ème étage Casablanca

CARTIER SAADA SA

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 30 SEPTEMBRE 2024

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale Ordinaire du **04 Septembre 2024** et en application des dispositions du Dahir n° 1-93-212 du 21 Septembre 1993 tel qu'il a été modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société **CARTIER SAADA S.A.** comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du **1^{er} Avril au 30 Septembre 2024**.

L'élaboration de cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant : **KDH 154.448** dont un résultat net de: **KDH 4.195**, relève de la responsabilité des organes de gestion de la société.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité.

Sur la base de cet examen, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au **30 Septembre 2024**, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Néanmoins, nous signalons que :

- ✓ La société achète la quasi-totalité de ses matières premières auprès d'agriculteurs qui ne justifient pas d'identification fiscale. Ainsi, ces achats sont effectués par des bons de livraison, de pesée et factures établis selon une procédure écrite par la société correspondant aux pratiques dans le secteur selon la direction.

Fait à Casablanca, Le 12 Décembre 2024

Les Commissaires Aux Comptes

Cabinet DAMI & ASSOCIES SARL

Cabinet DIRECTS CONSEILS MAROC SARL



***N. B : Le Rapport Financier semestriel au 30/09/2024 de la société CARTIER SAADA est disponible sur le site internet de la société sous le lien suivant :**

[Télécharger en PDF](#)